
Expunere de motive

Cultura, educatia, sportul, artele, asistenja sociala, actiunile pentru mediu - toate acestea sunt 
domenii in care statul nu poate invest] la nivelul nevoilor unei populatii cu solicitari din ce in ce 
mai diverse §i mai fragmentate. Grupe de varsta, categorii sociale, domenii de interes variate, 
comunitati cu nevoi specifice reprezinta segmente de ni§a care de multe ori nu pot fi nici macar 
identificate de autoritatile publice, iar aici intervine sectorul neguvernamental care se adreseaza 
punctual celor interesa^i.

Pentru a putea func^iona §i dezvolta servicii, uneie deosebit de complexe §i care ar angrena 
costuri mult prea mari daca ar fi sa fie lasate in seama sectorului public, organizafiile 
neguvernamentale au nevoie de sprijin, de implicare din partea cetatenilor, al firmelor. Facilitati 
fiscale acordate persoanelor fizice §i juridice (sub forma de deduceri, rambursari, scutiri)' sunt 
prev^ute in legislatia fiscala a tuturor statelor europene, con§tiente de limitele administratiilor in 
privinfa acoperirii nevoilor cetatenilor.

Legislafia in vigoare permite sustinerea activitatii organizafiilor, institutiilor si persoanelor fizice 
potrivit Legii nr. 34/1998 privind sponsorizarea, fiind detaliati potenfialii beneficiari: entitati 
non-profit, institufii publice sau persoane fizice activand in domeniile educafie, cercetare, 
sanatate, cultura, sport, drepturile omului, protecfia mediului, etc. De asemenea, bibliotecile pot 
fi susfinute financiar potrivit Legii bibliotecilor nr. 334/2002, respectiv elevi angrenati in 
invatamantul dual potrivit art. 25 alin (4) din legea nr. 1/2011 a educatiei nationale.
Modul de finantare, beneficiarii §i nivelul sponsorizarilor deductibile sau redirecfionabile sunt 
prevazute in Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. Astfel, in cazul persoanelor fizice 
redirectionarea a 3,5% din impozitul achitat, in cre§tere de !a cota initial prevazuta de 2%, se 
poate realiza numai catre ONG-uri inscrise in registrul de evidenfa al ANAF §i catre unitafi de 
cult. La nivelul operatorilor economic] care datoreaza profit se poate scadea din impozitul datorat 
valoarea mai mica rezultand din compararea sumei reprezentand 20% din impozitul pe profit cu 
0,75% din cifra de afaceri, iar beneficiarii pot fl oricare dintre cei prevazuti in Legea nr. 34/1998, 
Legea nr. 334/2002 §1 Legea nr. 1/2011. In cazul microintreprinderilor, acestea pot acorda 
sponsorizari in limita a 20% din impozitul datorat pe veniturile lor, iar beneficiarii pot fi 
entitatile care se incadreaza in cele prevazute de legislatia privind sponsorizarea.
Din situatiile intocmite de Ministerul Finantelor Publice reiese faptul ca proportia 
contribuabililor care decid sa sustina financiar beneficiarii pe care Codul fiscal ii precizeaza este 
extrem de mica. Astfel, in anul 2019 sponsorizarile microintreprinderilor au fost de 1,22%, in 
anul 2020 procentul a crescut la 4,2 din impozitul platit de acestea, acolo unde Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal permite 20%. Firmele care datoreaza impozit pe profit au achitat
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fata de bugetui de stat 15,7 miliarde de lei, iar din acestea 1,27 miliarde (adica 8,1%) au 
alimentat sectorul neguvernamental. In 2020 proportia a crescut nesemniflcativ la 8,6%.
Merita mentionat faptul ca din impozitul pe veniturile persoanelor flzice, m anul 2019 doar 
0,61% din suma totala a fost redirectionata catre sustinerea entitatilor non-profit care figureaza in 
Registrul entitatilor/unitatilor de cult, de§i legislatia permite 3,5% din impozitul achitat.

Initiativa legislativa propune ca incepand cu anul 2022 partea din impozitul pe profit, respectiv 
din impozitul pe venitul micromtreprinderilor datorat de firme si permis de lege sa poata fi 
redirectionat oricand intr-un interval de 7 ani beneflciarilor de sponsorizari (entitati non-profit, 
institufii publice sau persoane fizice activand in domeniile educafie, cercetare, sanatate, cultura, 
sport, drepturile omului, protectia mediului, etc.). Aceste sume ar constitui un fond din care ar 
putea acorda sponsorizari, urmand ca anual firmele sa regularizeze sumele pe care le au la 
dispozitie. Masura este beneflca atat pentru donatori deoarece i§i pot elabora un plan de 
sponsorizari §i ii va stimula sa implementeze planuri pe termen lung de finantare a unor proiecte 
cat §i pentru beneficiari, ONG-uri, unitafi de cult, elevi, institutii publice deoarece vor putea avea 
acces la sume mai consistente, astfel sa raspunda cat mai multor nevoi.
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